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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Нитроксильные (НР) и триарилметильные (ТАМ) радикалы

– класс стабильных химических соединений, которые используются

в спектроскопии электронного парамагнитного резонанса (ЭПР) как

спиновые зонды для детектирования кислорода, pH, оксида азота и

окислительно-восстановительного статуса среды. Бирадикалы на

основе НР и ТАМ также нашли свое применение в биофизике, став

наиболее перспективными поляризующими агентами (ПА) в

экспериментах с использованием динамической поляризации ядер

(ДПЯ) в твердотельной ЯМР спектроскопии. В последние годы

большой интерес привлекают исследования биомолекул в

естественных условиях - в живой клетке. Однако при

использовании традиционных НР в качестве спиновых меток,

зондов или ПА в живых клетках возникает проблема их

восстановления в диамагнитные гидроксиламины (ГА). Их более

устойчивые аналоги демонстрируют низкую растворимость в

водных средах. Поэтому структурный дизайн радикалов и

нахождение баланса между количеством и объемом при подборе

заместителей вокруг парамагнитного центра играют важную роль в

получении лучших показателей по стабильности и

водорастворимости. Модифицированные НР и ТАМ можно

ковалентно связывать их с биомолекулами и использовать в

качестве спиновых меток при исследовании структуры и функций

нуклеиновых кислот, белков и их комплексов методами

стационарной и импульсной ЭПР спектроскопии. Спектроскопия

импульсного дипольного электронного парамагнитного резонанса

является мощным методом измерения расстояний в спин-меченых

белках и нуклеиновых кислотах [1] и позволяет измерять

расстояние между спиновыми метками в диапазоне 1.8–16.0 нм. В

диапазоне более коротких расстояний (0.5–1.8 нм) невозможно

измерить расстояние с хорошей точностью данным методом из-за

влияния сильного спинового обменного взаимодействия между

радикальными центрами. Для измерения расстояний в таком

интервале был предложен альтернативный подход в ЭПР

спектроскопии, который основан на детектировании сверхтонких

взаимодействий (СТВ) неспаренного электрона с окружающими
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ядрами. Этот подход включает метод электронно-ядерного

двойного резонанса (ДЭЯР, ENDOR) [2]. Марина Беннати и коллеги

[3, 4] предложили использовать ДЭЯР в W, J-диапазоне и пару

меток - нитроксил и атом фтора
19

F - для измерения расстояния в

биомолекулах. Поскольку нитроксильные радикалы обладают

значительной анизотропией g - тензора, в спектрах ДЭЯР

проявляется ориентационная селективность. Как следствие,

необходимо записывать спектры в различных положениях

резонансного магнитного поля и затем их суммировать, что

увеличивает время эксперимента и усложняет обработку данных. С

другой стороны, выбор ориентации может привести к повышению

чувствительности для очень малых взаимодействий за счет

разделения различных компонентов тензора дипольного СТВ и дает

больше информации о системе. В настоящей работе было

предложено модифицировать данную методику заменой НР на

ТАМ радикалы, которые практически не проявляют

ориентационную селективность и, благодаря этому, значительно

упрощают получение и обработку экспериментальных данных.

Степень разработанности темы исследования

В литературе представлено большое количество

бирадикалов, демонстрирующих высокую эффективность в

качестве ДПЯ агентов. Но как было упомянуто выше, большинство

из них являются не водорастворимыми, либо неустойчивыми к

восстановлению, что ограничивает их применение в биологических

исследованиях. Поэтому структурный дизайн радикалов и

нахождение баланса между количеством и объемом заместителей

вокруг радикальных центров играют важную роль в получении

лучших показателей по стабильности и водорастворимости, а также

для достижения высокой эффективности ДПЯ.

В настоящее время для структурных исследований

биомолекул в диапазоне коротких расстояний (до 1.5 нм) успешно

применяется метод
19

F ДЭЯР спектроскопии. Основными типами

парамагнитных меток используемых в данном методе являются

нитроксильные радикалы, которые обладают значительной

ориентационной селективностью, тем самым усложняя проведение

экспериментов и обработку данных, и метки на основе Gd
3+

.

Комплексы Gd
3+

обладают меньшей ориентационной
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селективностью по сравнению с нитроксилами, но для них

проведение экспериментов ДЭЯР возможно только в высоких

магнитных полях (> 3.4 Тл), что является труднодоступным для

большинства экспериментаторов. Поэтому разработка методики,

позволяющей преодолеть вышеперечисленные ограничения,

является актуальной задачей.

Цели настоящей работы:

1) Охарактеризовать ряд новых стереозамещенных

нитроксильных и фосфорсодержащих тритильных монорадикалов в

качестве спиновых зондов на основе измерения

магниторезонансных параметров, рН-чувствительности (рКа), а

также стабильности к восстановлению аскорбиновой кислотой в

модельных условиях.

2) Оценить потенциал применения ряда новых стабильных

нитроксильных и тритил-нитроксильных бирадикалов в качестве

поляризующих агентов для ДПЯ на основе измерения таких

параметров как обменное и диполь-дипольное взаимодействие, а

также стабильность к восстановлению аскорбиновой кислотой в

модельных условиях.

3) Разработать метод
19

F ДЭЯР для измерения расстояний в

диапазоне 0.8 - 1.8 нм в биополимерах на основе стабильного

триарилметильного радикала и фторной спиновой метки.

Объектами исследования данной работы были

синтезированные в НИОХ СО РАН моно - и бирадикалы с

нитроксильным и триарилметильным остовом. Для проведения

экспериментов на биологических молекулах, сотрудниками

ИХБФМ СО РАН были получены ДНК дуплексы, содержащие

метки
19

F и триарилметильные метки.

Для достижения поставленных целей были определены

следующие задачи:

- для стереозамещенных нитроксильных монорадикалов -

определить их магнитно-резонансные параметры, а также

определить их стабильность в среде аскорбата;

- для фосфорсодержащего триарилметильного радикала

построить кривую рН – титрования и вычислить рКа;

- для водорастворимых бирадикалов - определить их

магнитно-резонансные параметры, а также определить их
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устойчивость по отношению к аскорбиновой кислоте в модельных

условиях;

-для спироциклогексилзамещенных ферроценсодержащих

нитроксильных бирадикалов – охарактеризовать их термическую

устойчивость и рассмотреть влияние нуклеофила на линкер;

- для модельных фторсодержащих радикалов – измерить

расстояния между атомом фтора и парамагнитным центром

методом импульсной
19

F ДЭЯР спектроскопии, выявить

ограничения методики;

- для биологических объектов: необходимо было методом

импульсной
19

F ДЭЯР спектроскопии в сильных магнитных полях

исследовать ДНК дуплексы с разным набором расстояний между

введенными на концах фторной и триарилметильными метками и

сравнить полученные из экспериментальных данных расстояния с

расчетными, полученными методом молекулярной динамики.

Выявить факторы, влияющие на распределение расстояний в

исследуемых дуплексах.

Научная новизна

Для целого ряда новых нитроксильных и тритил-

нитроксильных бирадикалов были измерены такие параметры, как:

константы СТВ, величины обменного взаимодействия и константы

скорости восстановления аскорбиновой кислотой. Показано, что

данные радикалы устойчивы в среде аскорбата в течение десятков

часов, что позволяет их использовать в исследованиях

биологических объектов, в частности, в экспериментах в клетках.

Впервые в
19

F ДЭЯР спектроскопии в качестве

парамагнитного центра были использованы триарилметильные

метки. Для исследуемых меченых ДНК дуплексов были получены

качественные разрешенные спектры ДЭЯР Мимса, из которых даже

при грубой прямой оценке были получены расстояния в пределах

достоверности.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные данные имеют важное практическое значение и

могут быть применены в структурных исследованиях

биомакромолекул, а именно олигонуклеотидов, с помощью

адресного введения спиновых меток и импульсной
19

F ДЭЯР

спектроскопии.
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В результате проведенных исследований была показана

перспективность применения триарилметильных радикалов в

качестве спиновых меток для
19

F ДЭЯР спектроскопии, показаны

преимущества и недостатки по сравнению с ранее используемыми

нитроксильными метками.

Исследуемые водорастворимые нитроксильные и тритил-

нитроксильные бирадикалы показали свою перспективность для

дальнейшего применения в экспериментах ДПЯ ЯМР в клетках,

благодаря своей устойчивости к восстановлению и необходимых

значений обменных и дипольных взаимодействий.

Методология и методы диссертационного исследования

В работе были использованы методы стационарной ЭПР

спектроскопии в жидкости и импульсной ЭПР спектроскопии

(запись эхо-детектируемых спектров, времен релаксации,

эксперименты ДЭЯР Мимса) при нескольких частотах (34, 94 и 264


[…]


Для радикалов 4.1 и 4.5 удалось получить хорошо

разрешенные спектры
19

F ДЭЯР Мимса. В результате обработки

полученных спектров ДЭЯР Мимса было выявлено, что расстояние

между центром тритила и атомом фтора, рассчитанное

непосредственно из спектра с использованием приближения

точечного диполя (уравнение 1):

(1)

для радикала 4.1 не соответствует ни одному из его 2-х

возможных конформеров. Причиной данного несоответствия стало

наличие значительной изотропной константы СТВ на атоме
19

F

(AFизо > 150 кГц) из-за сопряжения ароматической системы остова

тритила и линкера.

На следующем этапе, в качестве исследуемых объектов

исследований были выбраны 20-мерные ДНК дуплексы,
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содержащие 2’-фтормодифицированный нуклеотид на 3’-конце

одной цепи и ТАМ метку на 5’-конце комплементарной цепи. 2'-

Фтормодифицированный нуклеотид вводили в первое или второе

положение от 3'-конца олигонуклеотида 2 (F1 и F2). Серии

дуплексов ДНК отличались расстоянием между ТАМ и атомом

фтора (Рисунок 10).

Рисунок 10 – Схематическое изображение синтезированных 20-мерных

дуплексов ДНК.

Было проведено сравнение спектров ДЭЯР Мимса в

положении максимального эха, записанных при трех частотах – 34,

94 и 263 ГГц. Данные эксперименты были проведены на

высокочастотных импульсных ЭПР спектрометрах в г. Геттинген

(Германия). Явных отличий в форме спектров не наблюдалось.

Таким образом, можно сделать вывод о том, что тритил-меченные

объекты можно исследовать в более доступном Q-диапазоне.

Однако необходимо иметь в виду, что для проведения таких

экспериментов экспериментальная установка должна быть

оснащена мощным радиочастотным усилителем. Для всех меченых

дуплексов ДНК мы наблюдали разрешенные спектры ДЭЯР Мимса,

что позволило рассчитать T и, как следствие, расстояние R

непосредственно из спектра. В Таблице 3 представлены значения

сверхтонкого взаимодействия, определенные непосредственно из

экспериментальных ДЭЯР спектров. Значения Tread определяли как

расстояние между максимумами пиков спектра. Для проверки

достоверности полученных значений с помощью МД-
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моделирования (выполнено к.х.н. Шернюковым А.В.) были

рассчитаны расстояния между фтором и центром ТАМ в

исследуемых дуплексах (Рисунок 11).

Таблица 3 – Параметры моделирования 34 ГГц спектров ДЭЯР Мимса

Образец τ, нс Tread, МГц Rread, Å

Fin-DNA20-F1 2500 0.09±0.01 9.3±0.4

1600 0.11±0.01 8.9±0.3

Fin-DNA20-F2 2000 0.04±0.01 12.1±1.1

OX063-DNA20-F1 2500 0.08±0.01 9.7±0.5

1000 0.09±0.01 9.4±0.4

OX063-DNA20-F2 2500 0.03±0.01 14.4±3.4

Значения расстояний, полученных экспериментально с

помощью ДЭЯР, соответствуют области конфигураций с

наибольшим весом в МД-распределении. Этот факт говорит о том,

что в данной методике даже грубая оценка расстояний без

моделирования спектров дает надежный результат. Расчетные

спектры ДЭЯР Мимса на основе МД-распределения хорошо

описывают экспериментальные данные (Рисунок 11). В этом случае

возможно извлечь больше информации о терминальной структуре

дуплексов ДНК.

Рисунок 11 – Сравнение расчетных спектров ДЭЯР Мимса (на основе

конформаций из МД-моделирования, синяя линия) с экспериментальными

(оранжевая линия) и соответствующие распределения парных расстояний

между атомом F и центральным атомом углерода тритильного фрагмента.

Оранжевой областью на распределении отмечен интервал, полученный по

разности пиков экспериментального дублета (см. Rread в Таблице 3).
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Для ряда новых моно- и бирадикалов были измерены

спектры ЭПР и времена электронной спиновой релаксации. На

основание сравнения экспериментальных и расчетных спектров

получены магнитно-резонансные параметры а именно, константы

СТВ, величины обменного взаимодействия (J).

2. Показана высокая устойчивость новых нитроксильных и

тритил-нитроксильных моно- и бирадикалов в среде аскорбата в

течение десятков часов, что позволяет их использовать в

исследованиях биологических объектов, в частности, в

экспериментах на клетках.

3. Для ферроценсодержащих бирадикалов была исследована

зависимость обменного взаимодействия от температуры.

Исследовано изменение величины обменного взаимодействия в

ферроценсодержащих бирадикалах под воздействием нуклеофила –

н-бутиламина – из-за раскрытия диазетидинового линкера.

Предположен возможный механизм реакции. Значительный вклад

конформаций бирадикалов с нулевым обменным взаимодействием

снижает эффективность ДПЯ.

4. Показано отсутствие значительной ориентационной

селективности в спектрах тритила даже в высоких магнитных

полях, что позволяет записывать спектры ДЭЯР Мимса в одном

положении поля - с максимальным сигналом эха. Выявлено

критическое влияние ненулевого изотропного СТВ в модельных

фторсодержащих триарилметильных радикалах на получение

корректных результатов по расстояниям.

5. Продемонстрирована применимость метода импульсной
19

F ДЭЯР спектроскопии в Q-диапазоне (34 ГГц), для тритил-

меченых объектов, благодаря четкому разнесению сигналов от

протонов тритила и атома фтора. Определена достоверность

измеряемых расстояний (в диапазоне 0.8 - 1.8 нм) между фторной и

триарилметильной меткой, полученных обработкой спектров ДЭЯР

Мимса. Получено хорошее согласие с данными МД моделирования

и конформационного анализа.
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