ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Асанбаевой Наргиз Байузаковны

Исследование функциональных свойств триарилметильных и нитроксильных радикалов в качестве спиновых меток, спиновых зондов и поляризующих агентов для ДПЯ методом ЭПР, представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.3.17. Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества

Нитроксильные (NR) и триарилметильные (ТАМ) радикалы - класс стабильных соединений, используемых в качестве спиновых зондов в спектроскопии электронного парамагнитного резонанса (ЭПР) для определения окислительно-восстановительного статуса среды, кислорода, pH и оксида азота. Бирадикалы на основе NR и ТАМ обладают биофизическими свойствами и являются наиболее перспективными поляризующими агентами (ПА) в экспериментах по динамической поляризации ядер (ДПЯ) в спектроскопии ЯМР твердого тела. и выступают наиболее перспективными поляризующими агентами (ПА) в экспериментах по динамической поляризации ядер (ДПЯ) в твердотельной ЯМР-спектроскопии. Применение традиционных НР в качестве спиновых меток, зондов или ПА в живых клетках приводит к проблемам, связанным с восстановлением в диамагнитные гидроксиламины (ГА). Для повышения стабильности и водорастворимости радикалов необходимо проводить их структурный дизайн и находить баланс между количеством и объемом при подборе заместителей вокруг парамагнитного центра. Спектроскопия импульсного дипольного электронного парамагнитного резонанса является мощным методом измерения расстояний в спин-меченых белках и нуклеиновых кислотах [1] и позволяет измерять расстояние между спиновыми метками в диапазоне 1.8–16.0 нм, но в диапазоне более коротких расстояний (0,5–1,8 нм) невозможно измерить расстояние с хорошей точностью данным методом из-за влияния сильного спинового обменного взаимодействия между радикальными центрами. В настоящей работе предлагается модификация методики для проведения измерений в таком интервале расстояний, основанную на детектировании сверхтонких взаимодействий (СТВ) неспаренного электрона с окружающими ядрами, включающий метод электронно-ядерного двойного резонанса (ДЭЯР, ENDOR) с заменой НР на ТАМ радикалы, которые практически не проявляют ориентационную селективность и, благодаря этому, значительно упрощают получение и обработку экспериментальных данных.

Особо следует отметить теоретическую и практическую значимость работы для применения их в структурных исследованиях олигонуклеотидов, с помощью адресного введения спиновых меток и импульсной ^{19}F ДЭЯР спектроскопии. Проведенные исследования показали перспективность применения триарилметильных радикалов в качестве спиновых меток для ^{19}F ДЭЯР спектроскопии по сравнению с ранее используемыми нитроксильными метками. Благодаря своей устойчивости к восстановлению и необходимым значениям обменных

и дипольных взаимодействий, исследуемые водорастворимые нитроксильные и тритил-нитроксильные бирадикалы показали свою перспективность для дальнейшего применения в экспериментах ДПЯ ЯМР в клетках.

Вопросы и замечания.

1. Чем был обусловлен выбор аскорбиновой кислоты для оценки потенциала ряда новых стабильных и тритил-нитроксильных бирадикалов в качестве поляризующих агентов для ДПЯ?
2. С чем связано изменение соотношения интенсивностей линий, соответствующих бирадикалам с $J \approx 0$ и линий, соответствующих бирадикалам с сильным обменным взаимодействием $J \gg 0$ в ходе протекания реакции бирадикалов с нуклеофилом – н-бутиламином (рис. 7, стр.16)?

По актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, а также научно-практической ценности полученных результатов, диссертационная работа Асанбаевой Наргиз Байузаковны полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положение о присуждении ученых степен»), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. в действующей редакции), а ее автор, Асанбаева Наргиз Байузаковна, заслуживает присуждения, ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.3.17. Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества

Ф.И.О.: Ковалева Елена Германовна

Должность: Доцент кафедры технологии органического синтеза

Место работы: ФГАОУ ВО «Уральский Федеральный Университет имени Первого президента России Б.Н.Ельцина»

Телефон: +7(912)2642251

E-mail: e.g.kovaleva@urfu.ru

Адрес: 620002 г. Екатеринбург ул. Мира 28, Уральский Федеральный Университет, химико-технологический институт, кафедра технологии органического синтеза.

Степень: кандидат химических наук

Ученое звание: доцент

Подпись _____

Заверяю

Проректор по науке: А.В. Германенко

17 ноября 2023 г.